0 1 0

海南省发展和改革委员会
琼发改便函〔2024〕2704 号

海南省发展和改革委员会
关于申报 2025 年省重大项目投资计划的函

各市、县、自治县人民政府，省直各有关部门，中央驻琼单位，

有关省级重点园区：

为切实做好 2025 年省重大项目投资计划编制工作，不断强

化省重大项目对我省调整投资结构、拓展投资空间、促进经济增

长的带动和引领作用，推动全省经济高质量发展，按照省政府工

作部署，现将2025 年省重大项目申报有关事项通知如下：

一、申报条件

（一）申报项目必须符合国土空间规划、海岸带保护与利用、

节约用地、集约发展的要求，符合国家和我省的产业政策、国民

经济和社会发展规划，严格执行生态环境分区管控要求，不得占

用永久基本农田等法律法规限制占用的区域。

（二）坚持战略规划引领，围绕自由贸易港政策和开放优势

以及“三度一色”资源禀赋优势，立足旅游业、现代服务业、高

新技术产业、热带特色高效农业四大主导产业和民生公共服务、

“五网”基础设施等领域，以及省委、省政府认为应当列入的其

0 2 0

他重要项目提出，切实推动“向种图强”“向海图强”“向天图强”

“向绿图强”和“向数图强”，不断培育壮大具有海南特色的新质

生产力。

（三）坚持抓重点、补短板、强弱项的原则，将能带动经济

快速增长、扩大经济总量、优化产业结构、提高质量效益的重

大产业项目，以及投资体量大、带动作用强的重大基础设施、

重大生态环保和民生公共服务项目申报为省重大项目。对教育、

医疗、老旧小区改造、城镇垃圾处理、农村生活污水处理等民生

公共服务项目或者生态环保项目可由相关市县（园区）按照“同

一市县（园区）、同一业主、同一类型”的原则，或者由省级行业

主管部门统筹打包申报。不得将纯商业住宅房地产项目、以安置

房等之名行房地产开发之实的项目申报省重大项目。

（四）申报项目应扎实做好前期工作，应提交意向选址用地

界线，尽量避免管线迁改，同时需建设主体明确、建设内容和规

模合理、资金来源明确且闭合。申报新开工项目，社会投资项目

要完成备案以及取得建设用地使用权或者取得土地租赁协议等农

用地使用证明，政府投资项目要完成可行性研究报告或者初步设

计和概算审批，取得选址意见书或者用地预审意见等支持性文件，

本计划年度10 月份之前必须开工建设。

二、申报范围

（一）产业发展：包括旅游业、现代服务业、高新技术产业

+制造业、热带特色高效农业等。

0 3 0

（二）低碳生态环保：包括垃圾处理厂、污水处理厂、装配

式建筑、生态环境修复工程等。

（三）民生公共服务：包括学校、医院、疾控中心、文体中

心、安置区工程、老旧小区改造、社会管理信息化平台等。

（四）“五网”基础设施：包括路网（公路、铁路、轨道交

通、港口、机场等）、光网（光纤网络、移动通信网络、4G 网络、

5G 网络等）、电网（抽水蓄能、智能电网、电网主网架等）、气

网（LNG 气站、天然气管道、天然气管网等）、水网（水系连通、

水利枢纽、灌区、供水设施等）。

三、投资规模标准

旅游业项目：总投资1亿元（含）以上；

现代服务业项目：总投资1亿元（含）以上；

高新技术产业项目：总投资1亿元（含）以上；

制造业项目：总投资1亿元（含）以上；

热带特色高效农业项目：总投资1亿元（含）以上；

低碳生态环保项目：总投资1亿元（含）以上；

民生公共服务项目：教育、医疗、民政等领域总投资1亿元

（含）以上；安居房、城市更新总投资3亿元（含）以上；

“五网”基础设施项目：“水网”“光网”“电网”“气网”

项目总投资1亿元（含）以上；“路网”项目总投资2亿元（含）

以上。

年度计划投资：申报项目年度计划投资在0.5 亿元（含）以

上。

0 4 0

中部地区（五指山、保亭、琼中、白沙）的省重大项目的总

投资可以上述准入金额为基础下调70%，年度计划投资不变。

省委、省政府确定列入省重大项目投资计划的其他项目可不

受以上准入金额限制。（具体投资规模标准见附件1）。

四、申报分类

按照省重大项目和省预备重大项目两类申报。

（一）省重大项目：分为竣工项目、续建项目和新开工项

目。其中，竣工项目指本计划年度内建成竣工投产的项目；续建

项目指已开工在建，在本计划年度内不能建成竣工投产，需要加

快投资进度和增加实物工程量的项目；新开工项目指本计划年度

10月份之前开工建设的项目。

（二）省预备重大项目：以重大产业项目、重大基础设施

项目、重大生态环保项目为主，要求业主落实或者前期工作已

明确责任单位，前期工作已启动，本计划年度需加快推进，争

取当年具备开工条件。

五、申报要求

（一）工作目标：重大项目中，各市县、行业部门拟申报的

2025 年省重大项目应占全年市县计划投资额的50%以上。

（二）申报主体：非跨市县项目由项目所在地市县政府、自

贸港重点园区或者中央驻琼单位申报。跨市县项目（如高速公路、

国省干线、有轨电车、天然气管道、电网建设、通信网络、水利

设施等）由省级行业主管部门或者中央驻琼单位申报。省级行业

主管部门直接投资、省级单位作为业主的项目由省级行业主管部

0 5 0

门申报。（文昌国际航天城、博鳌乐城国际医疗旅游先行区、陵

水黎安国际教育创新试验区的项目分别由相关园区管理机构申

报，其他园区项目由所在市县政府申报；农垦系统项目，按属地

原则，由市县政府申报，跨市县项目由省农垦集团公司申报。）

（三）项目总投资及年度计划投资填报要实事求是、有据可

依，禁止虚报，不得随意调整，其中，政府投资项目的总投资原

则上要与可研、概算批复一致，社会投资项目的总投资原则上要

与项目备案一致。项目的年度计划投资要根据项目的实际情况合

理确定，并出具2025 年月度投资计划。请各单位严格核实项目的

申报材料，确保填报内容客观真实。如发现弄虚作假行为，将取

消项目的申报资格。

（四）申报程序和时间：请各单位认真组织开展省重大项目

申报工作，务必于 10 月 15 日前将申报的省重大项目和省预备重

大项目信息录入“海南省发改委投资项目服务平台”项目库（申

报指南见附件2），同时以正式文将项目申报材料报送我委。

申报材料由申报文件正文、海南省 2025 年重大项目投资计

划申报表、海南省2025 年预备重大项目投资计划申报表、申报省

重大项目2025 年月度投资计划表（以上3个表均由“海南省发改

委投资项目服务平台”制表生成，须确保在服务平台推送项目的

各项信息与申报文件中有关信息保持完全一致）、项目简介（见

附件 3）、项目建设支持性文件复印件（其中，竣工、续建项目

提供开工证明手续，新开工项目提供上述“申报条件”第四条的

0 6 0

相关文件）等组成。如申报项目资料填报不完整或信息缺失，将

视同前期工作深度不够，不予采纳。

附件：1.海南省2025 年重大项目投资规模标准

2.省重大项目申报指南

3.项目简介模板

4.项目建设支持性文件封面模板

海南省发展和改革委员会

2024 年 9月 30 日

（联系人及电话：王强，65342326；李楠，13976550689；

技术人员及电话：徐中华，15708182623）

（此件主动公开）